Về sự kiện và tư liệu này, chúng tôi đã nhận được những dẫn giải sâu sắc của PGS.TS Nguyễn Quang Ngọc và PGS.TSKH Nguyễn Hải Kế, Khoa Lịch sử, Trường ĐHKHXH & NV, ĐHQG HN.

8. Vĩnh Sinh: *Một văn thư Vương quốc Lưu Cầu...*, TLdd, tr.11. Đại Việt sử ký chép rằng: Tháng 8 năm Hồng Đức thứ nhất (1470) quốc vương Chiêm Thành là Trà Toàn thân đem hơn 10 vạn quân thủy bộ cùng voi ngựa đánh úp châu Hoá. Trước tình hình đó, Lê Thánh Tông đã huy động 26 vạn tinh binh và xuống chiếu thân chinh. Đến ngày 1-3-1471 thì bắt được Trà Toàn.

Thực ra, khi mới lên ngôi Lê Thánh Tông mặc dù là người quyết đoán nhưng ông cũng tỏ ra hết sức thận trọng trong một số vấn đề đối nội đồng thời có những biện pháp hạn chế quan hệ giao lưu với các nước thậm chí cả những nước vốn vẫn được coi là “nhỏ yếu”. Đại Việt sử ký toàn thư viết rằng vào tháng 9 năm Quang Thuận thứ 8 (1467) khi “Thuyền đi biển của nước Xiêm La đến trang Vân Đồn dâng biểu văn khắc trên lá vàng và dâng sản vật địa phương, vua khước từ không nhận”. Tiếp đó, đến tháng 10, mùa đông “Hò Lung nước Ai Lao xin quy phụ nước ta. Vua khước

từ". Nhưng, đến ngày 19 tháng 10 thì vua Lê dường như đã tiếp "Sứ thần nước Tráo Oa là bọn Na Bôi sang ra mắt".